In bibliothecam reponendum dederam. Cur non ab rege legendum petisti? Sed quid argumentis colligo quod regis pronuntiatione finitum est?

«Primo autem loco quod ad elegantiam, secundo quod ad dignitatem historie et ad artem pertinet errata tua demonstrabo.» Non de dignitate orationis, qua de et elegantia Cicero adhuc iuvenis precipit, sed de dignitate historie loqueris. Esto, lapsus sis: de dignitate que pars elocutionis est dicere volebas, aut supervacuum est illud ‘historie’. Atque ut hic superat, ita illic verbum deest. Ais enim ‘artem’, quasi sine apposito intelligatur oratoria. Est ne hic purus et integer sermo? quod tu

[Page 38]

in me requiris, inquiens: «In operis tui titulo, qui esse debet omni vitio purus et integer, sic scribis.» Agnosce hicquoque quam pure dixisti et integre. Non scribo titulum, sed in titulo. Quid in ipso scribo? Nempe titulum. Quid hoc sermone minus purum? Quanquam que pars operis esse debet non omni vitio pura nec integra vel minus quam titulus? Quid? Illud integre dicitur quod verba ista que mox reprehendis ait tituli esse, cum longe absint non modo a tituli natura, quod sunt plus quam sexaginta numero, ut ipse scis, verum alia in pagina scripta sunt quam qua historia incipit una cum titulo, qui hic est: Gesta Ferdinandi regis; est autem pagina hec nuda preter quam subscripto circulo quodam velut orbis terrarum tumultuarie facto.

«Tres libri historiarum Ferdinandi que gessit. Ut omittam hoc loco quod ad explanationem attinet, in latinitate abs te vehementer peccatum est: antecedenti enim, quod est feminini generis, relativum, quod est neutri generis, reddidisti, quod etiam turpe esset puer prima elementa discenti.» Stultitia vestra singularis facit ut non maligne vos facere existimem, malignitas ut non stulte: sed quia omnis malus stultus, stultitiae vos pariter ac malignitatis accuso. Stultitiae quidem quia vitio datis quod non vitiose dictum queat defendi, accipiendo non feminini generis relativum, quasi ad historias referatur, sed neutri, subintellecto antecedente, quod est ‘eorum’, ut sit ‘earum rerum quas gessit’. Malignitas autem quod non modo mentimini de nomine ac loco tituli, ut dixi, verum etiam disiungitis que iuncta sunt et que disiuncta copulatis. Nonne, spurcissimi delatores, punctum intercedit inter quatuor priora verba et sequentia? Nonne ipsum ‘Que’ maiuscula littera scriptum est, tanquam principium sequentis orationis, que hec est:

*‘Que gessit
et antequam rex esset et factus rex’*

et reliqua, ut ipse est indicio codex? quasi superior exponeretur oratio: ‘tres historiarum libri

[Page 39]

Ferdinandi’, id est ‘gesta Ferdinandi’, sive ‘ea que gessit ille et antequam rex esset et factus rex’. Nam historie etiam gesta dicuntur quia in eis gesta continentur, ut si quis legens

Livium nihil interdit an gesta Romanorum se legere dicat, an historias Romanorum. Verum ineptum sit pluribus ad ineptias respondere.

«*Europam tertiam orbis terrarum esse partem fere traditum est, eamque Africa haud multo maiorem quam Asia minorem.*

Magistrum

te grammaticae profiteris et ignoras hoc latine dici non posse; ut enim dicimus 'Cesar quam Pompeius felicior fuit', sic dici necesse est, si infinito uti volumus quod ante se quartum casum postulat, 'Dico Cesarem feliciorem fuisse quam Pompeium'.» Aut ego tardus sum, aut mei Aristarchi dormitant. Quid enim attinet de infinitivo et accusativo loqui? Ad hec quid simile vestro exemplo cum verbis meis? Preterea nihil aperte reprehensionis affertis. Id tamen significare videmini uno mihi comparativo fuisse utendum, ut uno vos usi estis in emendando. At Priscianus non vetat duo committi comparativa in suo precepto, utens hoc exemplo: 'Tam iustior quam felicior Eneas Hectore fuit'; qui si dixisset 'Tam iustior Paride quam felicior Hectore fuit Eneas', nihil admodum a superiore forma recessisset, quale fuit illud nostrum, quod paulo post sequitur:

'Petrus multo maior ceteris fuit, tanto minor Maria quanto maior Helianore sororibus.'

Quem locum si probavistis
non reprehendendo, et hunc probatum vobis iri necesse
est. Qui nequaquam insolentior modus loquendi est quam ille
quem idem Priscianus eodem in loco affert pro exemplo Ciceronis
in Philippicis: 'Quis interpretari potest, impudentior ne,
qui in senatu, an improbior, qui in Dolabellam, an impurior,
qui patre audiente, an crudelior, qui in illam miseram tam
spurce, tam impie dixeris?', aut ille Livii: 'Eo magis ruere in

[Page 40]

suos belue tantoque maiorem stragem edere quam inter hostes
ediderant, quanto acrius pavor consternatos agit quam insidentis
magistri imperio reguntur', aut ille Cornelii Taciti: Callistus
priorisquoque regie peritus et potentiam cautius quam
acribus consiliis tutius haberi perstitit.' Sed quid plura in vos
magis dormitantes quam loquentes?

«*Horum lingua similior est mediterraneis Castellanis quam Catalanis aut Valentinis.*

Magis latine si dixisses 'quam catalane
aut valentine', quoniam subaudis hngue, non hominibus aut
linguis.» O Fatue, cum dicitur catalane aut valentine
quomodo subaudiri potest hominibus, idest numerus pluralis?
At dicere volebas 'quoniam hic quidem subaudis lingue, ibi
vero hominibus', et ideo es fatuus, quanquam necdum scio
quid dicas. Subauditur ne an non in meo sermone 'hominibus'?
Ais? Quid ergo inquis 'quoniam subaudis lingue, non
subaudis hominibus'? Negas? At istud omnem superat stultitiam,
cum adeo subaudiatur, ut iam pro supervacuo propemodum
habeatur apponi nihilque differat an dicatur Romani an romani
homines. Atqui significare volebas linguam lingue, non
hominibus similem a me fuisse dicendum. I nunc et alios parum
pure, parum integre, parum latine locutos accusa, qui tam inquit
loqueris. 'Magis latine, inquis, dixissem'. Non igitur
preter latinitatem dixi, sed poteram latinius. Ita ne? Non hoc
satis est tibi, presertim in opere nondum castigato et expolito?
Quis unquam ita totus ex odio et invidia factus hoc cuiquam
crimini dedit? Ex quo quidem quantopere caninam eloquentiam

exerceas in me datur intelligi; ex eo autem quod subiungam,
quam vere arguas. Cesar ita inquit: 'Quoniam ad hunc
locum perventum est, non alienum esse videtur de Gallie Germanieque
moribus et quomodo differant he nationes inter se proponere.
Cur non dixit 'Gallorum Germanorumque'? Nunquid
Gallia et Germania que loca sunt mores habent? Cur nationes,

[Page 41]

quod nomen 'homines' significat, cum locorum nominibus confudit?
Quod ego non facio, qui linguam hominum cum ipsis
hominibus misceo. Ceterum, ut hanc pecudem doceam,
exempla repeatam ex Elegantiis, ubi de hac re trado precepta:
'Tu maiorem laudem assecutus es patre tuo tuisque maioribus,
quasi laus tua sit maior quam tuus pater et non potius quam
patris laus. Virgilius:

Non secus ignipotens, nec tempore segnior illo.

Cicero: 'Maiores opinionem omnium cepi dolorem', quasi maior
sit dolor quam opinio et non potius quam ille dolor quem omnium
opinio fert me habere: quod sermonis genus habet nescio
quid plus latinitatis et elegantie. Et tu, perversissime, vis
me qui sic locutus sum minus latine locutum.

«*Quibus ob spem potiundi oppidi hactenus par citum erat.*

Nunquam ulla ratione abduci a pertinacia tua poteris quin perstare
in eo velis ut 'parco', 'parcis', contra Prisciani auctoritatem
et omnium veterum ac iuniorum usum, 'parcitum' supinum
faciat, cum a 'parsi', 'parsum', a 'peperci' vero nullum oriatur
supinum.» Immo vero tu nunquam poteris abduci neque
a pertinacia quin auctoritatem Hieronymi arte et analogia fulctam
nullam putas (nam Prisciani, ut ostendi, nulla est), neque
a temeritate, qui mihi libertate doctos consulendi de hoc vocabulo
interdicis, supra quod solitam notam aspexisti que te ab
ista temeritate retinere debuerat. Nunc postquam tibi respondi,
te invicem interrogo. Quid opus fuit addere 'tua'? quasi
possim abduci ab aliena pertinacia. Quid etiam addere 'quin
perstare in eo velis'? quasi non satis esset 'abduci a pertinacia
poteris, qui perstare in eo velis'. Cur etiam Priscianum sequi
malueris dicentem: 'Quanto iuniores tanto perspicaciores' quam

[Page 42]

ceteros qui 'iuniores' accipiunt in etate iuvenili positos, ut 'seniores'
in senili? Igitur novos recentesque debueras aut alio
(multi enim sunt) modo dicere. Et sperabas me, quod Priscianum
non utique sequar expavescere fateri, qui te, quod illum
sequaris coarguere non reformido! Nec video cur hanc
reprehensionem tot aliis ordine prioribus revertendam putaveris,
circiter e medio libro traductam. Quominus dubitabo
unam et ipse nec longius quatuor gradibus prevertere, non
ferens incredibilem etiam in homine cerebroso vesaniam ut
carpere audeat que a me scripta non sunt.

«*Ut dimidium regni, qua parte ad hostes obiectum est, velut
fiduciarum pignus cedat.*

Fidei, non fiduciarum a te dicendum
fuit: fiduciam enim non pro fide, sed animi fortitudine a sanis
hominibus usitatum invenies, grammaticorum princeps.»
Quenam sententia eliceretur, malefice scytha, ex his verbis velut
'fiduciarum pignus', si sic scripsisset? Legisti ne in illo
tu codice 'pignus'? quod scriptum non erat. Legisti 'fiduciarum',
quod scriptum erat 'fiduciarium'. An non aperte scriptum
erat et quidem mea manu suprascriptum, cum librarius omisisset?
Neque est quod te errasse in legendo causeris, quod aperte
lucideque scriptum est. Nam vere possum in hoc gloriari
(si in minimis gloriari fas est), cum plurimi in figuris elementorum
ducendis me antecellant, vix tamen aliquem planius, apertius,
distinctius scribere. An fortassis ipse lapsus sum in scribendo?
Nec verisimile est in uno verbo, cum presertim genitivos
plurales prime ac secunde declinationis * figura semper
scribam, ut tertie nunquam, et testis est ipse codex eritque

perpetuo, quem non modo quam plurimis ostendi, sed iis etiam
quos certum haberem utrius falsario renuntiatus, quanquam,
ut aiunt, glorie sibi dicit calumniari, utens ea sententia que est in Virgiliano versu:

[Page 43]

Dolus an virtus, quis in hoste requirat?
Neque enim solum que scripta sunt non legit, sed etiam que
sunt scripta non legit, ut eodem tempore adiiciat et demat. Nam
sic scriptum erat:

*'Ut dimidium regni, qua parte ad hostes obiectum
est, velut fiduciarium ditioni ac procurationi Ferdinandi cedat'*

Imitatus enim sum Titum Livium qui ait: 'Nabidilleam Lacedemoniorum
tyranno velut fiduciariam dare ut victori suo restitueret'
et rerum Cesaris commentarium: 'Paratam omnem multitudinem
esse, confectam tedio puelle fiduciario regno, dominatione
crudelissima Ganymedis 'et iterum: 'Obstrictum fide,
eoque esset officium legati, qui fiduciariam operam optineret';
et in iure civili: 'Fiduciaria tutela' et in Caii Institutionibus: 'Fiduciarius
pater' et in Sententiis Pauli: 'Res fiduciaria'. Sed
quia de iure civili fecimus mentionem, quis C. Aquilius aut
Sulpicius aut Scevola alias ve qui his successerunt iurisconsultorum
torum tam scite ac perfecte diffinire te docuit: 'fiduciam pro
animi fortitudine usurpari a sanis', idest a tui dissimilibus? An
cum imperator in militibus, negotiator in pecuniis, mulier in
forma fiduciam habet (sicut tu in mendaciis qui sunt milites tui,
in furtis que sunt pecunie tue, in dolis que est formositas tua)
animi fortitudinem habere dicetur? Minime. Quia maior etiam
sine his, quam cum his fuerit animi fortitudo. Nec tu fortis
fuisti, qui tantam fiduciam habuisti in tua malitia nunquam codicem
meum in manus meas reversurum. Ideo etiam quod sequitur,
quitur, ut ad tuum ordinem redeam, eadem fiducia depravasti.

1.7.

VII.

*«Res primo prospere ire, neminem predatoribus cum armis
obviam se ferre, pastores et eos raros ad primum incursum diffugere.*

'Ne hoc quidem tacebit Parmeno'. Est enim maximum
vitium et puerilis error. Que enim per nominativum casum efferre

[Page 44]

debuisti ea contra per accusativum protulisti. Sic enim latine
dicendum fuit: 'Res enim primo,' » et cetera. Finxisse
saltem rem apud eos qui legerent credibilem. Taceo quod istud
ipsum ego precepi, debere nominativum dari huiusmodi infinito
quod vim habet imperfecti temporis indicativi, quod, ante Priscianum
Diomedemque ac ceteros grammaticos, Quintilianus,
quem prope ad verbum teneo, de figuris verborum tradiderat;
desinam cetera de coniectura loqui. Nonne plus decies isto
loquendi modo in ipsis historiarum libris usus sum? Mentior
nisi tu,
barbaro potito stultior,
ut ait Plautus, unum illorum locorum in alium usum repetisti,
'Nostri stupere, dolere', de quo posterius faciam mentionem.
Quod si hic somniculosa stultitia imperfectam orationem,
sicut proxime, reliquisti, cum ita a me scribatur 'diffugere vident',
id ego cordi tuo aut cerebro vitiato attribuo. Nisi, quo
tecum minus acerbe agam, incuriosius verba mea collegeras ad
reprehensionem, et in hoc et in superiore loco, que postea, recuperato
cuperato a me codice, cum illo tibi conferre non licuit. Sin,

quod verius est, malitia, optorto te collo in iudicium traho et apud Paulum iurisconsultum convenio. Itaque velut ad presentem Paulum ac iudicem loqui volo. Scribis, Paule, ad legem Aquiliam corrupisse tabulas recte dici et qui eas interleverit: possum ne contra Fatuum agere actione falsi, qui huius testamenti mei tabulas clausi atque signati non modo aperuit, sed etiam falso transcripsit, parte verborum omissa? Interlevisse quidni dicendus est qui idem vitii tabulis imposuit quod qui interlevit? Nisi fallor, falsi te Paulus, ni fatuitatem excuses, omnibus bonis approbantibus condemnaret, cum presertim idem

[Page 45]

scribat libro quarto in Sententiis: ‘Lege Cornelia testamentaria tenetur qui testamentum quodque aliud instrumentum falsum, sciens, dolose scripserit, recitaverit, subiecerit, suppresserit, admoverit, resignaverit, deleverit’; nam hoc tu meum vel instrumentum, vel testamentum saltem falso doloseque recitasti. Atque iterum ait: ‘Qui rationes, acta, libellos, album propositum, testationes, cautiones, chirographas epistolas, sciens, dolo malo in fraudem alterius deleverit, mutaverit, subiecerit, subscripserit, falsi pena coeretur’; huius tu criminis manifestus es. Ut hoc loco falsarius, ita in sequentibus ineptissimus extitisti.

«*Tubicines autem cum fremitus hostium ac tumultum misceri cepisset.*

Ego semper hic ‘tumultus’ masculino genere legi, tu vero ubi hoc ‘tumultum’ reppereris nescio: sed illud magis puto somniaveris.» Cur tute ipse, diligentie magister, in eo exemplari quod recognovisti et manu tua emendasti, quod nunc penes me est, te licet invito, non emendasti illud in quarta invectiva, sive tuum, sive librarii vitium: ‘Mihiquoque persuadeo quamvis multa correpsérím?’ cum scribendum fuerit ‘correxerím’ illudque a ‘correpo’ veniat, hoc a ‘corrigo’, nisi pro ‘corripuerím’ posuisti ‘correpserím’. Verum hic forte magis abs te ipso peccatum est quam a manu oculoque erratum. Queramus aliquid similius nostro. Inquis in secunda invectiva: ‘Miserando conspecto’. Ubi abs te invicem quero, ubi gentium ‘conspectum’ generis neutri inveneris? Aut, si masculini vis esse, ubi secunde declinationis? Quam inscitiam, et si inscitus es, cadere in te non existimo, sed librarii incuria accidisse, aut forsitan tua, duntaxat errante manu oculoque, non animo, quemadmodum interdum lingua fit. Quod non modo cuilibet frequenter usu venit, sed etiam Ciceroni legimus accidere solitum

[Page 46]

ideoque scripta sua illum Tironi liberto relegenda fere tradidisse admonitum forte aliquo huiusmodi errato quale est quod in prima contra Verrem actione, intra primos statim versus, ut Pedianus notat, admisit solecismum, inquiens: ‘Siquis iudices aut eorum qui adsunt forte mirantur me qui tot annos in causis iudiciisque publicis ita sim versatus ut defenderim multos, leserim neminem, repente mutata voluntate ad accusandum descenderim’, cum dicere deberet ‘ad accusandum descendisse’. Quod si huiusmodi error in tantos viros cadit, non ignorantia, quod absit, sed securitate quadam, ut in loco perfaci, quanto tolerabilius erit in librario celeriter scribente et in me celerius legente? presertim facilis occasione mutandi ultimam litteram dictionis precedentis in eam a qua inciperet sequens, quod est usitatissimum, ut in tuis verbis finiendi eadem vocali substantivum qua suum adiectivum sibi iunctum finiebatur. Quo fit ut si vis me tibi cuiusdam dare veniam, des invicem mihi tu mei, siquod meum est, dum intelligas multo te stultius in hoc labi, qui scias tua scripta in manus adversarii ventura et illum in tali genere insecteris, quam me qui prima deformatum opus manu ei viro privatum ostendi cuius sapientiam, non elegantiam multam sciebam. Illud, autem, librario aut incurie quod plane obsoletum et barbarum est assignare non potes, in quo non semel laberis, quod subiunctivum ponis pro indicativo:

'Sed illud puto magis somniaveris', quod dicere debebas
'somniasti' (nam nemo aliter locutus est), aut adiecta coniunctione
'puto quod somniaveris'. Sed ut suspicor cum hec dices
vere somniabas. At etiam pergis ad ineptias.

«*Per id tempus temptata*. Ubique hoc participium per **m**
et **p** litteras scribis, nescius illud non a 'temno', sed a 'teneo'
duci, quod supinum facit 'tentum' per **n** solam; sic etiam 'tento'

[Page 47]

absque **p** scribi debet, quod ipsa verbi significatio demonstrat.

Tentare enim experiri est, vel inquirere et verbo vel re quasi
manu tenere. Cicero in Paradoxis: Tentare volui an ita dici
possent ut probarentur'; idem in Officiis: Tentata res est ab
omni genere hominum'. Virgilius in II Eneidos:

vix primi prelia tentant
portarum vigiles.

Idem in IV:

Tentaturum aditus et que mollissima fandi
tempora.

Nam si a 'temno' veniret, spernere utique, non experiri aut
exquirere significaret.» Si velim huius nebulonis (cum de
hoc dico, de Panormita etiam dico) vitia in scribendo persequi,
rem faciam legentibus odiosam. Unum tantum dixerim: qui
greca ignorant, ut isti duo, eos nequaquam posse recte scribere
duntaxat ex se. Affert mihi opinionis sue hic et rationes et
exempla: ad utrumque respondebo. Ais a 'teneo' fieri 'tento'
eiusque me verbi participium semper (quasi nunquam nisi participio
utar) scribere per **p** et per consequens cum **m**, que littera
non est in 'teneo' unde formari frequentativum hoc significatio
ipsa demonstret, que est experior et inquirio. O simia, quid
magis contrarium quam experiri sive inquirere et manu tenere?
Quod inquirimus non tenemus, manu presertim, et quod tenemus
minime inquirimus. Ut amator Clinia apud Terentium,
cum peregre ad amicam redisset, inquit:
teneo te, Antiphila mea,
hoc est non inquiero te amplius; et Livius, capto a Sabinis Capitolio,
inquit: 'Tenuere arcem Sabini'. Sed quid in solem
lychnorum lumen inferimus? At exempla tecum faciunt? Immo
vero mecum. Per **p** enim et **m** scripta sunt. Negas? Et ipse
invicem nego sine **p** et **m** esse scripta, ut intelligas te aperte nihil
aliud quam simiam esse, qui auctores pro librariis in testimonium

[Page 48]

citas et voce uteris, cum sit oculus opus. Siquidem
exhibenda sunt vetera exemplaria quibus, si emendate in ceteris
scripta sunt, in hoc fidem habeamus: quorum ego multa vidi
et fere omnia cum mea opinione facere. Adeo his diebus Virdecem
exemplaria vetuste littere inspeximus, in quibus erat
cum in istis ipsis versibus, tum in ceteris scriptum **p** littera.
Et tu, mendacio patre genitus, audes mihi inculcare exempla
tanquam tecum facientia. Confutatis obiectis, ostendam
tibi, magister sapientissime, si sine **p**scribendum sit 'tento',
aliam longe meliorem reddi potuisse rationem que sese ingerit
oculis nostris, tibi uni velut ceco obscuram. 'Tendo' certe facit
'tentum', unde 'tentigo', familiare Panormite nomen, et 'tentorium'
et eius composita, 'intendo', 'intentum', unde intenti
nervi vel cithararum vel arcuum; 'extendo', 'extentum', ut Virgilius
et si quem extenta plagarum
quatuor in medio dirimit plaga solis iniqui;
'contendo', 'contentum', unde apud Ciceronem: 'Contenta
voce dicendum'; 'pretendo', 'pretentum', ut Virgilius:
pretentaque litora velis;
'ostendo', 'ostentum', unde 'hoc ostentum'; 'portendo', 'portentum',
unde 'hoc portentum'; cum haud dubie 'intineo', 'extineo',
'pretineo', 'ostineo', 'portineo' non dicitur. Erit igitur
'tento' a 'tendo' et ab eius compositis sua derivativa 'intento',
'pretento', 'ostento' et si qua sunt alia, que a 'teneo' venire non
nisi simia dixerit. Astipulatur huicquoque analogie verbi
ipsius significatio. Qui enim tentat quasi manum tendit aut
aliam corporis partem in id quod experiri vult et exquirere. He
mihi rationes cum forent probe note, melior tamen ea visa est

que probat hoc verbum per **p** scribendum, quam probabo non qualibus tu exemplis. Etenim qui temptant quodammodo temnunt, audendo, experiendo, nec refugiendo, quod ipsa exempla tua et cetera omnia confitentur: temptare enim prelia et aditus

[Page 49]

et similia prope est contemnere harum rerum periculum. Et si nonnihil fortassis ab origine sua obliquatur significatio, ut fit in 'tracto', quod a 'traho', in 'nuto', quod a 'nuo', in 'delecto', quod a 'deligo' venit. Sed exempla rem magis patefacient, quibus distinguentur frequentativa a 'temno' et 'tendo', vel potius a 'temno' et 'teneo', de quo nostra est controversia. Plinius, De naturali historia, libro nono: 'In eodem genere coclee aquatiles terrestresque exserentes se domicilio binaque ceu cornua protendentes contrahentesque. Oculis carent ideoque corniculis pretemptant iter.' A 'tempio' hoc verbum componitur et a 'temno' venit, non a 'tendo', quia cornicula pretenduntur, non iter. Quintilianus: 'Vestigia plura semper errantium que non valent suspensis pretemptatisque gressibus librare corpus.' Gressusquoque non pretenduntur, sed pedes ut faciant gressus. Et hec de 'temno' et 'tendo'. Audi apertius de 'temno' et 'teneo'. Horum alterius compositum 'retineo' facit frequentativum 'retento', cuius aperta significatio est, ut apud Virgilium pars corpore tarda retentat.

Qualis nequaquam est in illo Ovidiano
Officioque pedum nymphae contenta duorum
erigitur metuitque loqui, ne more iuvence
mugiat et timide verba intermissa retemptat.
Et iterum:
Concidit et digitis morientibus illa retemptat
fila lyre casuque fuit miserabile carmen.
Addis alia magis inepta.
«*Supter dextrum femur.* 'Supter' per **p** enuntias, quod per **b** apud veteres scribitur et apud eruditos etatis nostre.»
Quos tandem veteres? Eos ne quos superius ementitus es? At in eorundem libris lego 'optinet', 'optutus' et similia et in multis 'suptus'. Ergo non aliter apud veteres scribitur, licet tu,

[Page 50]

ut es hebes, dicas a me enuntiari alia littera dictionem hanc, quasi sic enuntiaverim, non scripserim. Scripsi itaque magis belle dictionem hanc sine **b** quam tu illam cum **b** in principio prime invective, 'substinui', cum **b** redundet quod necessarium est in 'substitui'. Transeo quod 'sustinui' pro 'continui' accipis; ita enim inquis: 'Meque substinui ad hunc diem ne quid omnino in te scriberem.' De hac ipsa re post duo capitula iterum me reprehendis, tanquam magnum fuerit hec duo loca coniungere, quod ego pro te faciam:

«*Quos dux ipse putavit supticendos
ego quoque supticebo.*

Tu utrunque per **p** litteram, Teutonicorum more, ego vero per **b**, antiquorum more, enuntiandum puto, quem errorem ubique servas. 'Sub' enim quando componitur cum dictione incipiente a **c**, vel **f**, vel **g**, vel **m**, vel **p**, in eas transit litteras, ut 'succino', 'sufficio', 'suggero', 'summitto', 'suppeto'; in reliquis vero manet integra, auctore Prisciano. Sic dicimus 'subblandior', 'subduco', 'subiocio' et 'subtraho', licet Quintilianus dicat **b** sequente **t** sonum habere **p**, quod non debet mirum videri, cum Caius, Cneus et Amurca, ut placet Servio, quamvis per **c** littera scribantur, tamen per **g** proferri debeant! Sperasti te mihi contumeliam facturum ex teutonice gentis similitudine, quasi deforme sit aliquid cum illis simile habere. At ego tibi apud illos invidiam conflabo. Existat igitur ex eis aliquis qui te calumniatorem ut barbarum reprehendat, tum que servari, quod vitium nullus unquam teutonicus admisit, cum error non dicatur servari, sed admitti vel non vitari. Quid ais teutomcorum accusator? Ego ne cum teutonicis barbare

scribo. Ergo Quintilianum quoque barbarum facis, qui idem et facit et precipit (non enim preciperet nisi faceret). At enim tu Quintiliani mentionem facis. Hoc stultius, hoc insanus, qui et tibi non constas et eum impugnas quem nolles impugnatum. Si Quintilianus hoc precipit, si ita esse non debet

[Page 51]

mirum videri, quid est quod me illius preceptum sequentem accusas, quem plurimi sequuntur, ut vetusta auctorum exemplaria indicant, si modo sequuntur hunc et non prius ita scriptitabatur? Et Priscianus cum ait 'scribo', 'nubo' similiaque mutare **b** in **p** in supino, euphonie gratia, velit nolit, idem debere fieri in ceteris confitetur, cum non plus loci habeat euphonia in 'scriptum', 'nuptum' quam in 'optineo' (quo exemplo Quintilianus utitur) aut in 'supticeo' (quo ego sum usus). Nam quod ais de Caius, Cneus, Amurca, fatua ratio est, quoniam de scribendi differentia agimus, non de proferendi. Nemo enim negat ista aliter proferri ac scribuntur, ut apud priscos etiam 'gemma', cum videlicet **g** littera carerent. Hic autem constat sic pronuntiandum esse ut scribitur: at quomodo sit scribendum, id est in controversia. Ego Quintilianum sequens dicentem magis audire aures illud **p** et sic scribendum quicquid ut sonat, preter illa vetusta, ut Caius et Cneus, per **p**, ut pronuntio, sic scribo, quod tu negas esse faciendum: immo pariter negas et ais adversariumque accusas et purgas in eadem re, quod nunquam fando est cognitum, calumniator et prevaricator. Quod tamen mihi causam scienti minime mirum est. Scripserat enim hic contra me cum **p** 'supter' 'supticeo' que scribentem, nulla Quintiliani mentione habita: quid ni? quem nunquam legit eoque nusquam eius alibi meminit. Is locus, cum eum Zonibus Tauromenitanus vir bonus et litterarum amator, qui Invectivas, rogatu auctorum, ad Ioannem Olzinam attulerat, me tunc Rome agente, legeret, illi notatus est ab adolescente quodam, quem ego, Romam proficiscens, per manus Ioanni tradideram, allataque Quintiliani auctoritas ex libro primo; ab illo enim, quod ab his reprehenderetur, pro arte tradi meque hoc preceptum ubique servare. Et Olzina se et precepti meminisse et usum in scribendo meum agnoscere confirmavit. Hec ubi Fatuus

[Page 52]

accepit, nec tollere reprehensionem volebat, ne perperam reprehendisse videretur, et me vulnerare duobus ictibus in 'supter' et 'supticeo' cupiebat et tamen tollere stultitie sue testimonium necesse habebat. Tandem fecit quod malivolus, quod pertinax, quod fatuis solet: iratorum infantium ritu, maluit inutile telum iacere in longe positum hostem, quam continere. Addidit itaque Quintiliani, ultimo loco, mentionem et in illo ipso codice qui legebatur, ad marginem, ut multi viderunt qui etiam sine adiectione viderant. At enim Priscianus hoc tradit. Nunquid te, quod illum imitere, reprehendo, ut tu me, quod Quintilianum, ut ostendi? Quod si de facto utriusque nostrum vis diudicari, uter maiorem in grammatica sequatur ducem, sic habeto Priscianum vix idoneum esse qui sit Quintiliani, velut Agamemnonis, aut Achillis, aut Aiacis Diomedis ve, aut Hectoris auriga, plusque hunc artis grammaticae, dum oratorem instituit, per transitum aperuisse quam ex suo ingenio illum omnibus suis libris, omni suo studio, omni sua etate.

1.8.

VIII. «*Cervicibus suis imminentem*. Male usus es ablativo casu: non enim hic locus imminet in capite meo, sed capiti meo dicimus, si grammatice loqui volumus.» Ergo et Livius male usus est parumque grammaticae, qui ait libro XXIII: ‘Non castris metuens sed ne urbis prodende occasionem nimis multis in eam imminentibus daret.’ Idem libro XXV: ‘Hanibal non Capuam neglectam neque ut in tanto discrimine desertos volebat socios, sed prospero ex temeritate unius romani ducis successu in alterius ducis exercitusque occasionem imminebat.’ Ergo non per solum dativum sic loquimur, sed etiam per accusativum. Accipe nunc etiam per ablativum. Idem libro XXXIII: ‘Nam Thaumagi a Pileis sinuque Maliaco per Lamiam eunti loco alto siti sunt in ipsis faucibus imminentes quas Coeclae vocant.’ Neque ab hoc differt illud Ciceronis in primo De natura deorum: Itaque imposuistis in cervicibus nostris sempiternum

[Page 53]

dominum, quem dies et noctes timeremus.’ Cuiusmodi multa sunt verba, quod genus ‘hereo’ (Virgilius: herent parietibus scale et tamen Curtius: ‘Herebat in tergis fugientium victor’ et Livius: ‘Et herente in ipsis visceribus utemur bello’), ‘incumbo’ (Virgilius: incubite remis; Cicero: ‘Pergite adolescentes et in hec studia in quibus estis incumbite’), ‘adsum’ (Quintilianus: ‘Adfuisse Ciceronem huic cause invenio’); M. Tullius: ‘Adfuit in his omnibus preliis Dolabella’), ‘ascribo’ (idem in Rullum: ‘Illum sibi collegam ascriventis’; at Pro Archia: ‘Cum fuerit in aliisquoque civitatibus ascriptus’). Hec autem ideo rettuli ut intelligat hic qui me grammaticae admonuit tale loquendi genus, quod ipse veluti insolens admiratur et corrigit, usitatissimum esse.

«*Excitabatur machina, duo de viginti carris imposita, proceram scalam sustinens.*

Tu qui grammaticus es et tot milia librorum evolvisti, ut dicis, profecto ignorare non debuisti ‘scalas’ singulari numero non proferri, sed plurali tantum, ut ‘minas’ et ‘kalendas’ dicimus. Salustius: ‘Postquam une atque altere scale comminute sunt, qui supersteterant afflicti sunt.’» Evolvisse multos libros, ut tu cavillaris, magis indicat, si sapis, me hoc alicubi repperisse, ut verum est tibique monstrabo, quam instruit accusationem tuam. Et tu hoc me vis ignorasse, non dico quod ipse tot libros non evolvisti; non dico quod hoc nescire non potui, qui scirem a Quintiliano sic scribi libro primo: ‘Scala tamen et scopula contraque ordea et mulsa, licet litterarum mutationem, detractionem, adiectionem habent, non

[Page 54]

alio vitiosa sunt quam quod pluralia singulariter et singularia pluraliter efferuntur.’; non dico quod his verbis in Elegantiis scripsi: ‘Scala a quibusdam in singulari usurpatur. Salustius cum aliis quibusdam ostendit pluralem tantum habere, cum dixit in lugurthino: – Deinde ubi une atque altere comminute sunt scale, qui supersteterant afflicti sunt non dixit una atque altera’ (ex quo credibile est vos ingratissimos homines e meis istud fontibus hausisse); sed quod semper alibi ‘scalas’ pluraliter dixi, ubi de veris scalis loquebar quibus Ferdinandus oppida expugnavit. Planum igitur feci non ignoratione me usum singulariter ‘scala’, sed consilio. Quod meum consilium tum necessitas excusat, tum ratio sublevat, tum auctoritas probat. Ego enim si huiusmodi res esset narranda cuiusmodi illa salustiana, nimurum eodem modo quo Salustius, quo superius

ipse, dixisse. Nunc cum in speciem turris machinam describerem, reformidavi pluralem vocem, ne rei occaecarem intellectum, presertim memor me regi scribere qui nec ita teneret argutias lingue latine et sepenumero 'scalam' legisse; ob eamquoque rationem audacior quod Quintilianus non tam inauditum esse significat (nam audierat et legerat) quam inusitatum. An non 'ordea' legerat apud Virgilium aliasque multos? Nemoque reprehendere ausus est quia ratio constaret. Eadem lege nec ipse reprehendi debo, si facti mei ratio constet. Nec nullius secutus sum auctoritatem, tam et si nullum tu quidem tanquam parum, ut nunc loquimur, authenticum reiicere potes, qui tot milia librorum mihi lecta exprobrasti, non modo Ambrosium,

[Page 55]

Hieronymum, Cyprianum, Hilarium, Augustinum, sed ne incelestes quidem, unde in libro qui nomine Donati inscribitur legimus: 'Sentes et sarcine et scope et scale et in neutro sponsalia semper pluralia, sed nostri 'scalam' dixerunt.' Hoc adversus te magis maledicum in acie quam pugnacem satis erat; sed ceteris aliam probationem flagitantibus morem geram. Cornelius Celsus, qui prior Quintiliano fuit, simili quadam causa qua ego fortassis singulari usus est, libro vni: 'At si vastius corpus, nervi corium ve robustiores sunt, necessaria est scala lignea et que crassitudinem duorum digitorum habet, longitudinem ab ala ad digitos perveniat' et paulo post de maiore scala inquit: 'Si brachium deligatum super scale gallinarie

[Page 56]

gradum tranatur.' Romanus Aquila, De schematibus: 'Climax quod Greci vocant, ascensus nominatur a nobis: malo enim ascensus, quam scalam aut gradiculos, ut quidam, dicere.' His verbis hic antiquus sane scriptor et 'scalam' a quibusdam vetustioribus dictam testatur, nec latine dici negat, sed apte quoconque in numero respondere greco, alioquin numerum mutasset, non nomen. De veris scalis Caius apud Iustinianum, libro XLVII de furtis, sic inquit: 'Qui ferramenta sciens commodaverit ad effrigendum hostium vel armarium, vel scalam commodaverit ad ascendendum.' Et postea se ait Panormita iurisperit et doctorem, cum hunc ex iure locum nesciat, qui sibi deberet esse notissimus homini ut spurcissimo, sic furacissimo. Siquidem in omni Italie urbe ubicunque pedem posuit, vestigia furtorum suorum ac sordium, ut harpyia quedam, reliquit (de re libraria loquor), etiam ubi pedem non posuit, quod ne harpye quidem fecerunt. Testis est oratio Guarini ad regem missa in qua contra hunc ceu contra alterum Verrem invehitur. Sed non est quod miremur ista ab eo ignorari: a Sigismundo enim tabulas habet ut sit iuris doctor ac poeta, non secus ac si quod medicus et vir bonus sit tabulas haberet, quas eque facile impetrasset; verum si me audiet eas

[Page 57]

sibi pariter indulgendas curabit, quibus eum talem esse credamus.
«*Ut stante intra intimam fossam machina procumbens scala.* Rursum indocte in superius vitium incidisti. Nam 'procumbentes scale', non 'procumbens scala' dicendum fuit.» Quid igitur censes? Alibi singulariter, alibi pluraliter eandem rem dicere debui? Fatue, non vides si recte dici singulariter puto, non esse causam cur ab ea quam probo via deflectam, ne inconstans et sim et videar? Simile quiddam superiusquoque fecisti, cum de 'supticendos' et 'supticebo' dixisti: «Tu utrunque per p, ego per b enuntiandum puto», quasi hec essent pro diversis verbis habenda.
«*Horum incole circiter ad tria milia.* Non 'circiter ad tria milia', sed vel 'circiter tria milia', vel 'ad tria milia' dicendum fuit, cum 'ad' et 'circiter' in historia idem significant.» Nonne in aliis locis posui 'circiter' sine 'ad' rursusque 'ad' sine 'circiter'? Eodem igitur modo duo idem significantia, cum alterum me putarem ponere, posui, quo illa 'pene fere oppressit'

et illud 'multa multa' et illud 'res non tam sagittis ac iaculis,
quam pilis iaculisque gerebatur' et alia multa que postea, recuperato
codice, deprehendi que tu non reprehendisti, id alioquin
faciendi cupidus, vel quod incuria quadam scribentis effusa
intelligeres, vel ob hoc quoque ne illa attingendo huius etiam
loci non ignorantia videretur, sed incuria. Etenim animus
de ipsa totius corporis compositione solicitus parva ista non

[Page 58]

respicit, frequenter aliter quam scriptum est legit: ita mens cum
utram harum prepositionum poneret cogitabat, manus ipsa inter
moras deliberandi posuit utrunque, quod postea oculus in
trascrus lectionis non annotavit duoque tanquam unum legit.
Sed profecto stultius hec veluti crimina reprehenduntur quam
committuntur.

«*Gnave acta opera*. Licet grammaticae regula 'gnave' adverbium
et 'ignave' dici velit, tamen 'gnaviter' et 'ignaviter',
sicut a 'firmus' 'firmiter', a 'durus, duri' 'duriter' usus tenuit,
euphonie, ut arbitror, idest aurium suavitati consulens.»
Ego vero, vir impudentissime, sic scripseram ut potius 'navata
opera' legi posset quam 'gnave acta opera', cum utrumque reperirem.
Nam varie scripta sunt Livii exemplaria libro primo;
quedam enim, quorum est unum quod fuit Petrarche, sic scripta
sunt: 'Exercentes nunc imperatorem, nunc gnave actam ab equite
operam, redeunt in castra', quedam sic: 'navatam ab equite
operam', certe nulla sic: 'gnaviter actam operam' in quem modum
iste me corrigit. Neque vero attinet disputare de
'gnave' et 'ignave', 'naviter' et 'ignaviter', cum Nonius Marcellus
in veterum indagine de adverbii indiscretis loquens, que
in **e** et in **er** exeunt, dicat 'humaniter', 'parciter', 'insaniter',
'ignaviter' et de hoc ultimo, tanquam minus usitato, exemplum
Lucilii afferat: tantum miror hunc non Nonium, sed novum
Marcellum conari hoc probare similibus exemplis que contra
ipsum faciunt. An non a 'firmus' fit adverbium 'firme'? Cicero,
Pro Archia: 'Que firme a me iudicative consuetudine de
hominibus ingenio et communiter de ipsius studio.' Plinius ad
Uisum respondit: 'Fronto Catius graviter et firme.' Que exempla

[Page 59]

sunt plurima. Nec pauciora de 'dure'. Quintilianus in
primo: 'Dure videtur struxisse Pacuvius.' Ex quo illud consequens
est, cum falso proposuerit, rationem quoque ruere quam
subiecit. Nihil enim in his adverbis factum est euphonie causa;
et alioquin quid suavius est in hac voce 'firmiter', 'duriter',
quam in illa 'firme', 'dure'? Verum quid disputo, de quo
pronuntiatum est? Diomedes grammaticus, haud scio an ut
prior sic maior Prisciano, de hac utraque questione sententiam
fert, inquiens: 'Quedam nomina in us terminata, que ex se bina
adverbia faciunt, ut est veterum auctoritas: transit enim in
quibusdam rationem et aliter ipsa enuntiat, aliter consuetudo
usurpat; nam 'navus' 'naviter' dicunt, quod nos 'nave', item
'duriter', quod nos 'dure', 'largiter', quod nos 'large'.' Quod
si, ut Diomedes ait, mutatum est 'naviter' in 'nave' et 'duriter'
in 'dure', ergo si euphoniam sequimur, suavius quiddam est
in posteriore voce quam in priore. Dixi suavius in voce, non ut
hic suavium liguritor qui suavitatem ponit in auribus, non in
voce, cum dicere debuerit 'aurium voluptati consulens': ita
enim Cicero ait (quem imitari voluit in Oratore, si modo hunc
librum legit): 'Sed consuetudini auribus indulgenti obsequor'
et statim post: 'Impetratum est a consuetudine ut peccare suavitatis
causa liceret' et in eodem loco: 'Voluptati aurium morigerari
debet oratio.' Et quoniam de euphonia loquimur,
velim tecum recognoscas quid inter meum Quintilianum et
tuum Priscianum, si tuus est quem ignoras, intersit in hoc grammaticae
vocabulo. Ille uno verbo transtulit 'vocalitas', hic, velut
fastidiens munitam ab altero viam, transtulit duobus 'bona sonoritas':
in qua interpretatione primum vitium est quod unum
nomen in frusta divisit, et si grece eucptovia ex duobus constat,
tamen aliud est esse duo nomina invicem distincta, aliud duo
que in unum coaluerint et laus lingue latine est grecam proprietatem

gratiamque in transferendo vel equare, vel, quod optabilius est, antecellere. Deinde cum vox dicatur ????, potius quam sonus qui dicitur ?????, maluit a ‘sono’, qui non solius oris est, quam a ‘voce’ que ab Aristotele propria oris esse censetur, postremo a ‘sonorus’, quo vehementia soni significatur, deducere, quod dictu absonum est. At vocalitas suavem quandam et plenam ex ore in auribus sedentem significat vocabuli appellationem.

«*Et principio quidem cuniculi uni erant.* Et hocquoque ex illa tua laurentiana grammatica depromptum est, qui ignoras non posse dici ‘unos cuniculos’ cum ‘cuniculum’ singulari numero dicamus. Vegetius: ‘Inventum est remedium per noctem sub fundamentis muri cuniculum fodi’. Item alibi: ‘Aliud genus expugnationis supterraneum atque secretum quod cuniculum vocant a leporibus, qui cavernas sub terris fodiunt, ibique conduntur.’ Sic et Cesar, sic Curtius.» Subiicisque horum tria exempla in numero singulare, o lepus atque cunicule cavernarum amator. Nunquid non in plurali reperitur hoc nomen? Ut Cicero, tertio Officiorum: ‘Si pater cuniculos agat ad erarium, iudicabit ne filius?’ Et alibi milies. At ‘unum cuniculum’ dicere debui, non ‘unos’, cum sit huic nomini numerus singularis. Reprehendisses isto modo, talpa, non cunicule, qui talpinos oculos habes ignorantie membrana obductos, ad quod tibi respondere poteram me sic dixisse ‘unos cuniculos’ pro ‘unum’, ut ‘binos scyphos’ pro ‘duos’ et ‘utrosque’ pro ‘utrunque’ et ‘une’ pro ‘una’ M. Tullius, qui in Verrem sexta sic ait: ‘Scyphos binos habebam, iubeo promi utrosque’ et alibi: ‘Duplices similitudines esse debent, une rerum, altere verborum.’ Sed simpliciter et ut res est potius respondebo me sic dixisse unos cuniculos’ ut Titus Livius ‘binos’: neque enim

dicerentur bini, nisi dici possent uni; erant enim duo capita cuniculorum, sed introrsum ipsi cuniculi multiplices. Itaque non unus sed uni necessario mihi dicendum fuit.

«*Ideoque inter eos reges fere convenit veluti conspiratos et inter se amant.*

Si grammaticus esses non utique ‘conspiratos’, sed ‘conspirantes’ dixisses. Non enim a ‘conspiror’, quod deponens non invenio, sed a ‘conspiro’ neutro ‘conspirans’ fit, cuius simplex neutrum est, non activum.» Tria in se tua habet oratio: unum quo negas hanc vocem ‘conspiratus’ inveniri; alterum quo docere vis cur non inveniatur quia a ‘conspiror’ deponenti fieret, quod non invenitur, non a ‘conspiro’ neutro; tertium quo rationem hanc alia ratione fulcis, ideo ‘conspiro’ esse, quia suum simplex ‘spiro’ sit neutrum. In his confutandis ordinem retroagam et quasi telam retexam more Penelopes. Ais quale ‘spiro’ est talia esse sua composita ideoque cum neutrum sit, eiusmodi et illa esse. Transeo cetera quibus mutantur a simplicibus composita. Nonne a ‘venio’ neutro et quidem absoluto fit ‘invenio’ activum? a ‘vado’ ‘invado’, a ‘crepo’ ‘increpo’? et ne longius evager, a ‘flo’, quod huic quo de agimus simillimum est, fit ‘inflo’ et ‘inflor’? Non est igitur quod mireris a simplici neutro fieri compositum activum, sicut e contrario ab activo fit neutrum, ut a ‘rumpo’ ‘erumpo’, a ‘mergo’ ‘emergo’. Hic tu mihi, quod ad secundam pertinet questionem, respondebis ab his verbis formari participia passive significationis, ‘inventus’, ‘invasus’, ‘increpitus’, non, ut a me fit, active, quod proprium est deponentium, quia a voce neutrali, sive activa non fit vox participii passivi activa significatione. Ita ne? Unde igitur fit ‘exoletus’, quo genere hominum Panormita delectatur, te, ut aiunt, subserviente? unde ‘adultus’? unde ‘complacitus’? unde ‘fluxa gloria’? Nonne ab ‘exoleo’, sive, ut Prisciano placet, ab ‘adolesco’, sive ‘adoleo’? a ‘complaceo’? a ‘veterasco’? a ‘fluo’? Unde, ut proprius veniam, ‘coniurati’? Nonne a ‘coniuro’, sicut ‘iurati’ et ‘iniurati’ a ‘iuro’?

Cicero: 'Si predonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem non feceris.' Et in eodem loco: 'Actius: iuravi lingua, mentem iniuratam fero.' Livius: 'Adeo ignavissimos hostes magis timetis quam Iovem Martemque per quos iurastis? At ego iniuratus aut victor revertar aut prope te hic, Quinte Fabi, dimicans cadam.' De 'coniurare' et 'coniuratis' supervacuum est afferre exempla.
Quare si ex 'coniuro' dicuntur 'coniurati,' quid est quod mirere 'conspiratos' fieri a 'conspiro'? Nam quod aīs 'conspirantes' fuisse dicendum, tum non est ratio, nisi 'conspiratos' probes ratione dici non posse, tum stultissima ratio, quia ista voce significantur qui conspirant, ut coniurantes qui coniurant nunc, non qui coniuraverant. At ego de iis loquor qui coniuraverunt: quos quo nomine dicemus? nonne 'conspiratos'? ut eos qui coniuravere 'coniuratos'. Vides ut rationes tuas confuto doceo que me grammaticum esse, non te. At enim inquis me exemplis defici. Accipe igitur me non modo grammaticē, sed latine quoque locutum. Suetonius in Vita Cesaris sic ait: 'Assidentem conspirati specie officii circumsteterunt' et in Neronis: 'Multā et inania, verum non abhorrentia a natura sua creditur destinasse: successores percussorum summittere exercitus et provincias regentibus quasi conspiratis' et in Galbe: 'Sed extractis rumoribus falsis, quos conspirati, ut eum in publicum elicerent, de industria dissiparant' et in Domitiani: 'Cunctantibus conspiratis quando et quomodo, idest lavantem ne an cenantem aggrederentur.'

«*In castra versus*. Nunquam apud historicos repperi huiusmodi barbariem, sed vel 'versus castra', vel 'ad castra versus', vel in castra' sepius, et hoc vitio uteris pene omnibus in locis, ignarus quam vim habeant he prepositiones.» Si historicos non omnes legisti, quid mirum apud eos te non repperisse? Sed mentiris: repperisti; verum non cuiuslibet est venam auri repartam

intelligere. Prius tamen quam pro me respondeam, idest ubi repperi ostendam, volo correctionem tuam correctoris more rimari. Iamprimum, quem auctorem habes latine dici 'versus castra', cum semper post ponatur 'versus', ut 'tenus', quemadmodum in Elegantiis tradidi? Ad hec, quis te docuit ita magnam differentiam esse inter 'eo in castra' vel 'eo in urbem' et 'eo ad castra' vel 'eo ad urbem', ut mihi id exiguum cerebelli quod tibi erat propter odium invidiamque profligare videaris? Cum ad hec responderis, opinionem cuius sequaris indicato, qui vis 'versus' esse prepositionem, num Donati? num Servii? num Prisciani? Non potes id dicere. Ergo stultitiam tuam secutus es que facit ut dicas me non 'admittere vitium', sed 'illo uti'. Quod siquando dicitur quis uti vitio, id fit cum de industria facit, nec in voce peccat, sed rei vitio vult uti, quale est quod philosophi rhetoricae criminantur uti vitiis, utputa affectibus quos vicia censem. Audi itaque quid inquit Priscianus: 'Orientem versum et occidentem versum, utroque versum: hec enim composita esse videntur, cum sub uno accentu proferantur; melius tamen dicemus quod inclinant supra posita nomina' et iterum postea: 'Sunt quedam unam loci significationem habentia, que est ad locum, ut 'horsum', 'seorsum', 'deorsum', 'sursum', 'sinistrorum', 'dextrorum'. Similiter adverbia ostenduntur composita, nisi dicamus quod 'versus' inclinat sibi supra posita nomina.' Nunc pro me tibi cum Cicerone respondeo, quem non minoris quam historicum facies, qui in Lelio ait: 'Qui primus in forum versus instituit agere cum populo'. An dices 'versus' participium esse? Accipe de femina dictum, ut adverbium scias esse, accipe ex historico, accipe ex maximo, accipe ex tibi lecto, accipe ex huius libro primo, ut fatearis te aurum quidem invenisse, sed aliud putasse. Livius igitur inquit: 'Ex superiore parte edium in novam viam versus (habitabat enim rex ad Iovis Statoris edem) populum Tanaquil alloquitur'. Cornelius quoque Celsus, libro sexto: Super

eam homo delegatur in id latus versus cuius auris commodo laborat'. Sed nullum profecto fuerit accommodatus exemplum quam illud Plinii de corvo sutoris examinato per invidiam domini ab altero suture vicino (quandoquidem cum gente mihi sutoria res est). Ita enim ait: 'Is mature sermoni assuefactus, omnibus matutinis evolans in rostra in forum versus Tiberium, dein Germanicum et Drusum Cesares nominatim, mox transeuntem populum romanum salutabat'. Barbari ne igitur Cicero, Livius, Celsus, Plinius existimandi sunt? cumque iis Laurentius, qui illos est secutus auctores? An vos uterque barbarissimi, quos intra quatuor versus sepius quam quater peccasse convinco? Quo magis audebo hoc elegantie preceptum tradere: cum urbium aut regionum nominibus circa prepositiones utendum hoc adverbio, ut 'Megaram versus', 'Italianam versus', cum ceteris adiuncta prepositione, ut 'in viam versus', 'in forum versus'.

1.9.

IX. «Hactenus de latinitate dictum sit. Potest enim satis intellegi ac iudicari ex his qualis grammaticus sis, qui te in ea re Prisciano superiorem putas.» Dummodo non dicas me ullo in loco me ipsum superiorem aut parem Prisciano fecisse, non labore quod ais me ita de me sentire. Nam de alieno animo ut improbo quempiam iudicare, apud eos quibus non probat magis declarat suam quam alterius improbitatem.
 «Nunc explanationem, que est altera elegantie pars, spectemus.» Nescio an lectores te accusaturum vitia mea, an tua potius audituros se arbitrentur, cum nullum meum hactenus, plurima tua audierint.

«*Tres libri historiarum Ferdinandi que gessit.* Crassus prolecto et supinus error hic est, nec ferendus in eo homine qui historiam velit scribere. Neque enim 'historiam geri' dicimus, cum nusquam usitatum est, cum 'historiam scribi', 'res' autem vel 'bella geri' dicimus, ut historiographi sit historiam scribere, imperatoris vero rem gerere.» Rem ineptam inepta ratione, ineptis verbis frequentat atque onerat. Quid ineptius quam credere me sensisse historiam gestam esse a Ferdinando? Ex quo aliud etiam, quod superius obiciebat, confutatur: relativum non referri ad historias, que non geruntur, sed gesta memorant. Deinde, hoc ut probet, replicat et inculcat sepius eundem sensum, delectatus greco nomine quod idem significat quod scriptor historie, cuius hominis ait proprium esse historiam scribere, quasi hoc non ipso nomine greco declaretur.
 Ait quoque 'nusquam usitatum', pro eo quod est 'nusquam inventum': non enim an hoc usitatum sit querendum est, sed, quod satis mihi esse deberet, an usquam inventum, si id ego sentirem quod hic mihi Fatus obiicit.
 «*Et cum ceteris aliis.* Nunquam, bone vir, hoc sermone usos bonos auctores invenies. Nam 'ceteri' et 'alii' nihil differunt, cum 'ceteri omnes' et 'ceteris omnibus' apud Livium frequentissimum sit.» Per ironiam compellas me virum bonum, quasi vero si in verbi proprietate lapsus fuero viri boni nomen amittam, vir gravissime ac modestissime, ut et ipse ironice loquar, atque adeo vir sincerissime, qui pro 'certis' maluisti legere 'ceteris', propter ambiguum scripture, ob apicem illum quo 'certis' et 'ceteris' abbreviari solet. Poteram autem multo facilius ego defendere dici posse 'aliis ceteris', ut ex Actibus Apostolorum: 'Et ceteros alios in tabulis ferebant', quam tu probare aut hec duo idem esse, aut illa duo idem non esse que tu

pro diversis exemplis protulisti, 'ceteri omnes' et 'ceteris omnibus'. Sed malui te ut malum virum reprehendere, qui me bonum virum appellas.
 «*Alfonsi primigenii.* Hoc verbum novum est, quod, ut a

navi scopulus, sic a disertis hominibus fugiendum est. Id autem a Varrone, ut arbitror, sulfuratus es, sed verbi vim ac proprietatem non intellexisti: ille enim primigenia verba primarie positionis, idest a nullo derivata appellat, quod verbum in istum sensum nisi impudenter transferre non potes. Si ‘primogeniti’ dixisses, usitato, vulgari tamen et non eleganti vocabulo usus essem. Sed quis est tam verborum inops, te excepto, qui nesciat ‘primogenitum’ per circuitum honestius explicare? Cum illum vel ‘e regiis filiis natu maximum’, vel ‘maiores fratrum’, vel ‘inter regis liberos estate antecedentem’ dicere possimus. Sic et Cesar etc.» Subiicisque ex Cesare, ex Iustino, ex Licio exempla, quorum primus dixit ‘ex duobus filiis maior et ex duabus filiabus que estate antecedebat’, secundus ‘ex multis filiis maximus natu’, tertius ‘ex duobus filiis maior’. Ante omnia probatione affers preceptum Cesaris ex primo De analogia libro qui ait: ‘Tanquam scopulum fugiamus infrequens atque insolens verbum’, quod tu preceptum solita stultitia corrumpis, qui non de omni novo verbo, ut dicere volebas, sed de hoc solo fugiendo dixisti. Quid igitur? Est ne novum hoc verbum? Minime, tuo ipsius testimonio, O hominem mentecaptum, qui fateris a Varrone usurpatum. At enim non proprie sum usus, quia non in illum sum usus sensum: quasi vero non liceat significationem mutuari e proximo et quasi non aliter accipiatur hec dictio. Disce igitur quam vere sentias, quam vere reprehendas, quam

[Page 67]

apte contra me auctores afferas, postremo quam livianus sis, ut videri vis, quemadmodum Prisciani familiaris. Is, libro XXXIV, ait: ‘C. Scribonius et C. Domitius qui pretor urbanus eam dicavit. Et edem Fortune Primigenie in colle Quirinali dedicavit Q. Martius duumvir ad idipsum creatus.’ De hac ipsa Fortuna inquit Cicero De legibus: ‘Vel primigenia a gignendo’. Est ne hec significatio idem quod primitiva et primarie positionis et a nullo derivata a nulloque genita, an idem quod primogenita? Quid adeo parum studiosi estis, ut nec in priscis monumentis legeritis, nec apud libellos a quibusdam de huiusmodi vetustate confectos primigenius primigeniaque pro primo primaque liberorum? Nonne in alium sensum quam est ille Varronis Pompeius Festus, quem nonnunquam probationis loco affertis, exponit, inquiens: ‘Primigenius sulcus dicitur qui in condenda nova urbe tauro et vacca designationis causa imprimitur’? Habetis ergo contra vos precepta, exempla et eam quam pro vobis attulistis auctoritatem. At cur potius ‘primigenius’ quam ‘primogenitus’, quod usitatus erat, dicere malui? Profecto non eo fastidio quo vos putidi, qui ob id solum existimatis inelegans, quia apud solos ecclesiasticos reperitur, quos vulgares appellatis: quos si voluissem nunc imitari, forsitan carperetis quod non potius antiquitatem imitatus essem, quam semper videri vultis amplecti. Nam rationem certe ignoratis quam vos docebo. Discite a me quem vobis hostem effecistis: fas est et ab hoste doceri, quos etiam si nolitis docebo (non enim inimicus inimicis vobis, et si hostis sum, ut de malemeritis benemerear; quippe hoc dicere pro mea nunc defensione non cogor). Primum latina nomina cum componuntur non **o**, quod grecum est, sed **i** amant: ut enim illi dicunt ‘discophorus’, ‘pastophorium’, ‘theologus’, ‘sarcophagus’, ‘protomartyr’ et similia, quo de genere est ‘protonotarius’, ex priore parte grecum, ita nos ‘armiger’ ‘penniger’, ‘corniger’, ‘lucifer’, ‘auricomus’,

[Page 68]

‘sonipes’, ‘lapicida’ et que huic de quo agimus cognata sunt, ‘primipilus’, antiquum sane nomen, et ‘primicerius’, novum quidem aut ab ecclesiasticis inventum sed quo necessario utimur, et ‘unigenitus’, et ipsum recens durante adhuc vetusto ‘unicus’, dicimus, non ‘primopilus’, ‘primocerius’, ‘unogenitus’. Ergo nec ‘primogenitus’, sed ‘primigenitus’ ratio postulat, quod ad primam dictionem huius nominis ex qua compositum est pertinet. Deinde quod ad secundam, huiusmodi composita non gaudent participiis, ut ‘celicola’, ‘agricola’, ‘publicola’, non ‘celicolens’, ‘agricolens’, ‘publicolens’. Item ‘phebigena’, non ‘phebigenitus’, ‘nubigena’, non ‘nubigenitus’, ‘alienigena’, non

'alienigenitus', 'indigena', non 'indigenitus', qualia sunt apud grecos 'Hermogenes', 'Diogenes', 'progenes', 'antigenes'. Ex quo apparet dure componi 'primogenitus', nam 'primogenitus' videtur potius non componi, cuius fons grecus est ??????????; quod, ut questionem concludam, et latinius et, siquid aurum causa faciendum est, suavius iocundiusque transfertur 'primogenius' quam 'primogenitus', quale est illud e greco sumptum, 'Eugenius' 'Eugenia'que et apud Homerum 'Erigenia'. Verum sicuti scribens de rebus ecclesiasticis ac loquens fortassis ab istorum usu non recederem, ita nunc libuit rationem, auctoritatem, vetustatem, consuetudinem, suavitatem potius amplecti. Nam quid dicam de vestra circuitione, nequissimi circulatores? Nunquid inopia verborum id feci? quasi ullus sit qui ista verba ignoret. Quanquam me vere excepisti, qui mihi ignotum esse fateor de eodem homine dici posse 'e regis filiis natu maximum' et fratrum maiorem', quorum alterum desiderat plures fratres duobus, alterum respuit, prout in Elegantiis copiose disputavi. Quorum exemplorum nullum hic afferam, sed unum ex ecclesiasticis, quos me vos imitari iubetis, cum tamen imitandos esse nolitis, et potissimum ex Hieronymo, quem tu Fatuus carpere soles, tu Panormita perosus es, quendam vestri similem

[Page 69]

confutante: 'Si non est apostolus, tertius nescio quis Iacobus est putandus frater Domini, et quomodo tertius ad distinctionem maioris appellabitur minor, cum maior et minor non inter tres, sed inter duos soleat prebere distantiam?' Sed quid alia? Nonne superiora trium auctorum exempla que ipsi adversarii afferunt testantur de duobus dici maiorem, de tribus pluribus ve numero maximum?

«Ceteri multo plures sequentur». Nunquam hec duo coniuncta repperi, videlicet 'ceteri plures', nec sine vitio dici posse existimo. Melius si, prima dictione suptracta, illud tantum dixisses 'multo plures sequentur': nam hoc nomine nisi in rebus certis ac diffinitis non utimur. Nisi forte putas, si rex in senatu dicat: «unus loquatur, ceteri audiant», de absentibus etiam dici, vel de hisquoque qui nondum nati sunt. Cum igitur libri quos polliceris nondum a te scripti sint, 'ceteri plures sequentur' dicere vitiosum est.» Somniare mihi, non loqui videris, ista quam profers ratione et eo magis quod quid impugnes non liquet, fraudata meorum parte verborum que tamen extra historiam sunt in vacua illa, ut superius dixi, pagina, quorum hec ultima fuerunt:

'Ceteri de gestis ipsius Alfonsi multo plures sequentur.'

Que verba nunc iste cavillatur, quod a me nondum scripti sint libri, ideo non recte dici 'sequentur', quia nondum sequuntur. O vespertilio tenebris quam luce melius utens! Non 'sequuntur' dixi, sed 'sequentur', quanquam etiam si 'sequuntur' dixisset, quid vitii in sententia esset? quid absurditatis in verbo? quid rationis tibi ad illam propositionem quod 'ceteri' et 'plures' coniunxissem? Que tamen non male, ut tu male sentis, stultissimo stultior, ut ait Plautus, sed optime coniunxi meliusque multo quam tu dixisti pro 'definitis' 'diffinitis'. Nam quis vel perfectorum oratorum tale genus loquendi refugiat? 'Assunt tibi, rex, milites

[Page 70]

quos ad te ducendos provincia mea tradidit mihi; ceteri quos aliis ducibus commisit multo plures sequentur, vel sequuntur.' Sed que, malum, fames ista vestra est lacerandique aviditas, ut dentem in osse rodendo iuvet exercere? «Qui non tam preteritorum virorum gesta narrat. 'Preteritorum temporum', non 'preteritorum virorum' facta dicimus, sed 'maiorum nostrorum' vel 'antiquorum' vel 'veterum'.» Recte tu quidem, qui me doces quomodo dicere debui: nam

ista verba 'maiores', 'antiqui', 'veteres' aut exciderant mihi,
aut ignorabam. Sed vicissim discas etiam 'preteritos' dici posse,
verbis Suetonii in Titi vita: 'Cuncta preteritorum suorum monumenta
operibus ac templis destinavit' et Ciceronis in Bruto:

'Nam nec istos excellentes viros, nec multos alios prestantes
cives respublica perdidisset. Sileamus, inquam, Brute, de istis,
nec augeamus dolorem: nam et preteritorum recordatio est acerba
et acerbior expectatio reliquorum. Itaque omittamus lugere
et tantum quid quisque dicendo potuerit, quoniam id querimus,
predicemus' et Victorini, que verba nostris similia sunt: 'Historia
gesta preteritorum continet.'

«*Hec nos in universum esse prefatos.* Apud elegantem
scriptorem, bonarum litterarum ignare, non 'in universum',
sed 'in genere' scriptum reperies.» Bone littere non habent
'in universum'? quas tu primoribus tantum labris degustasti,
superbissime indoctorum. Legisti Tacitum? Legisti Celsum?
Legisti Columellam? Dii boni, quos et quantos auctores! Legisti
iurisconsultos? Minime. Unde ergo nosti an ipse apud istos legerim?
Legisti Quintilianum? Senecam? Plinios? Dices te legisse.
At ego non legisse convincam. Quintilianus: 'Quare
singulis consilium ex propria ratione nascetur. Illud in universum
preceptum sit ut ab iis que ledunt, ad ea que prosunt refugiamus
et iterum: 'Ego in universum neque oratoris puto